Coníido itaque, me mentionata ordinatione nullius neglectus 
caesareo-regii mandati reum fecisse. Spiritualia siquidem non ne- 
gligenda, séd pro posse cultivanda príma collatio regia de dato 
tertia novembris anni Millesimi septingentesimi secundi ordini in < nov. •>■ 

perpetuum facta idipsum tali demandat tenore: Conferimus 
abbatias ordini Cisterciensi in perpetuum, ea tamen conditione, 
ut idem sacer ordo, pro aediíicatione populi et orthodoxae fidei 
incremento, cultum divinum iuxta sacra eiusdem ordinis instituta 
in iisdem abbatiis zelose, cum fructu ac lucro animarum promo- 
vere et universa munia secundum functionem et fundalionem 
eiusdem diligenter praestare et exequi teneatur. Et quoniam id 
nonnisi per sacerdotium fieri poterat, necesse videbatur, ut in 
Szántó, loco plurimum ab hetherodoxis possesso religiosus provi- 
sioni ecclesiae, a nobis inibi noviter erectae addicatur.

Quoad temporalia, quoniam intentionem maiestaticam me in 
abbatem, consequenter et administrum utriusque abbatiae clemen
tissime iám anno Millesimo septingentesimo sexagesimo tertio •• 
gratiosissime coníirmantem, nunquam eo tendere supponere valeo, 
ut subordinatus religiosus, me ab administratione plene excluso, 
adeo dissitas per se ipsum et immediate, cum negiectu notabilis 
sui officii superioratus in spiritualibus, necessario administrare 
abbatias debeat, praesertim dum aliud eiusdem sacratissimae ma
iestatis exstet rescriplum, quo, ut nunquam administratio spirituá
léim et simul temporalium in unam eandemque religiosam con-
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feratur personam, prohibetur; a contrario supponere necessitor, 
menti sacratissimae, etsi superior Agriensis tam dissitarum abba
tiarum proventus per alium administret, dummodo omnes pro
ventus pro intertenendo stúdió praeconcepto fideliter tradantur, 
et fidelius applicentur, abunde ex eo satisfieri; cum tota admini- 
stratio sive per se, sive per alium fiat, non aliud, quam instituen- 
dum et conservandum nóvum stúdium Agriense pro obiecto 
habeat, et per applicationem proventuum utriusque abbatiae stúdium 
suum assequatur finem. Idipsum autem per meam consequebatur 
ordinationem, dum non tantum proventus omnes ex tota abbatia 
Pásztoviensi et oeconomia Agriensi, utraque per solum et seipsum 
administrata, superior percepit, séd et ex Szántó in natura butirum’, 
altilia etc., in parata pecunia verő ultra 1200 florensos et ex Czagan 
490 floreni ei transmissa sunt.

Non igitur meae imputandum venit culpae, quod dictus 
superior iactans, se mihi nulla debere ratiocinia, non tantum omnia 
supradicta, séd et aliqua capitalia tanto tempore et tam ardue 
collecta et elocata in Pásztó, ad duó millia florenorum ab eo, me 
inscio, edicta, et interusurium ex adhuc restantibus capitalibus 
annue perceptum, imo et paratam pecuniam in Pásztó a suo 
praedecessore inventam ferme 3000 florenorum et insuper, me 
inscio, ferme 2000 florenorum noviter nutuo assumpta intra tam 
breve suae superioritatis tempus consumpserit, et de facto sine 
ullo effectu dissipaverit, et tamen ex tota Pásztoviensi administra- 
tura nec minimum granum in hódié reservaverit. Quod ipsum si 
querulantis oeconomiam ex relationibus desuper mihi a sibi con- 
viventibus religiosis missis, hic reverenter acclusis inspicere, vei 
per aliquam impartialem commissionem instituendam inquirere 
gratiose allubuerit, mirum non videbitur.

Excelsum Regium Consilium, iám pro comperto sibi iustitiae 
zelo, gratiose dispicere dignetur, an primo possibile sit, continuante 
tali administratione privativa, desideratum sperare eflectum. Secundo, 
an mihi, qui de stúdió implantando et conservando me rever- 
salibus obstrinxeram, nunc, ut alius totam substantiam pro stúdió 
intertenendo destinatam ad libitum et infructuose contra meam 
voluntatem dissipet, et mihi onus stúdium conservandi permittat, 
páti valeam, aut páti tenear. Et tertio, an salva conscientia supe- 
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riorali rcligiosiim suo statui contravenienter viventem, et patrimo- 
niuin Christi mala applicatione dissipantem, diutius expositum 
permittere valeam.

Dignatum quidem est Excelsum Consilium Regium penultimo 
gratioso intimato mihi in spiritualibus omnem superioralem addi- 
cere iurisdictionem, ita tamen, ut administrationem privative habeat 
superior, et cum professoribus nihil disponam. Quoniam verő 
eaedem sunt personae mihi quoad religiositatem et in spiritualibus 
subiectae, quae administratoris et professoris agunt officia, imprac- 
ticabile videtur, ut errantem corrigam, vei ob demerita mutem 
religiosum, quin simul corrigam aut mutem officiantem, cum 
religiosus officians ab officiante inseparabilis sit; nec, quid in casu, 
quo cum religioso disponerem, officians verő obedire detractaret, 
remedii scirem; forem siquidem ludibrio, et tota cessaret subordi- 
natio, si quod demando religioso, facéré impune renueret officians.

Dignoscet absdubio excelsum Regium Consilium ex adductis, 
me inermem futurum superiorem, si tantum cum parte, et non 
cum toto disponere valuero religiosi; nec admittet, confido, me 
iurisdictione et authoritate mihi a Deo et sacratissima maiestate 
clementissime concessa superiorali privatum iri, in poenam nun
quam meritam, qui datis de stúdió implantando reversalibus sa
cratissimae maiestatis imperio non tantum me satisfacturum asse- 
curaveram, séd et omnia necessaria adesse paravi: dum omnes 
proventus simpliciter stúdió applicandos consecravi, et iám ab 
octobri anni lapsi sex llungaros meros nobiles ad noviatum su- 
sceptos monasterii mihi concrediti solis expensis eum in finem 
servo, aló. a planta pedis vestio, et omnibus provideo. ut exacto 
novitiatu Agriam in octobri reverti, et inibi pro scholis tradendis 
qualificari valeant; et dum insuper iám antea, adhuc ut secretarius. 
a fortiori ut abbas utramque abbatiam, testantibus collationalibus 
in solis ruderibus acceptam, novis ecclesiis ac aedificiis oeconomi- 
cis necessariis auxi, capitalia licet modica congessi, et utramque 
in debitum redegi statum; etsi nunc, me restricto, per infelicem 
administrationem moderni Agriensis superioris, in infelicissimum 
redactum, et ideo Excelso Régió Consilio, quatenus veracem prae- 
sentem niearn relationem, iusto et gratioso intueri animo, et me 
in abbatiali mihi a sacratissima maiestate clementissime concessa
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authoritate et plena iurisdictione et administratione conservare, 
illudque potenti apud sacratissimam maiestatem interventione beni- 
gnissime et gratiose exoperari velit, supplico; qui humillima deve- 
neratione emorior Serenitatis Vestrae Regiae, Excelsi Consilii 
Locumtenentialis Praesidis, Domini Domini Benignissimi et Domi
norum Gratiosissimorum et Colendissimorum, Wellehradii, die 

i77»- ípr- -• decima septima április, anno Millesimo septingentesimo octavo, 
humillimus et devinctissimus Philippus de Zűri, abbas Wellehradii m. p.

Papirosra irt eredetije a zirczi apáts. levéltárban: Act. Abb. Paszt. fasc. 17. nr. 19.

CLX1.
Pozsony. 1778. julius 30.

A m. kir. helytartótanács értesíti Zúri jFölöp pilis-pásztói apátot, 
hogy, ha neki úgy tetszik, Beitler Methód egri elüljárót elmozdít
hatja; helyébe újat azonban csak a tanker. kir. főigazgató bele

egyezésével tehet.

Admodum Reverende, Reverendissime Domine nobis Observande!
Relatione Praetitulatae Dominationis Vestrae circa Methodium

Beutler modernum superiorem Agriensem amovendum eidemque 
júD. s. a]ium substituendum, sub octava iunii anno currente consilio huic 

locumtenentiali régió facta, per hoc verő sacratissimae suae maie
stati humillime repraesentata, clementer resolvere dignata est eadem 
altefata sua' maiestas sacratissima, ut in quantum Praetitulata Domi
natio Vestra antelatum modernum superiorem Agriensem, velut e 
pluribus rationibus, quam religiosum sibi subordinatum ad alia 
eidem magis congrua applicare, ac alium superiorem constituere 
meditaretur. Siquidem etiam vigore benigni rescripti sub decima 

.„áj. íj. quinta maii anni praeteriti abhinc intimati clementer declaratum 
sit, quod dependentia superioris Agriensis ab abbate suo, Praeti
tulata nimirum Dominatione Vestra in omnibus stet, quae ad 
regularitatem pertinent; ea autem, quae obiectum studiorum et 
scholarum contingunt, unice ad localem directorem pertineant; 
nullám occurere reflexionem, quin modernus superior ad alia
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condigne applicetur, atque altér per eandem Praetitulatam Domi
nationem Vestram, habita tamen eatenus cum domino superiore 
régió per districtum Budensem studiorum directore, vei in absen- 
tia huius, tamquam nuperrime in qualitate commissarii regii in 
Banatum profecti, cum domino Molnár, in universitate regia 
Budensi humaniorum directore, velut nimirum praefati domini 
provinciális directoris vices tantisper supplente, necessaria cointel- 
ligentia, constituatur, suam in ordine ad studiorum et scholarum 
obiecta immediate a domino régió provinciali directore graduali- 
ter verő a consilio hoc locumtenentiali régió dependentiam, et 
subordinationem habiturus: eo caeteroquin addito, ut cum saepe- 
fatus superior Methodius Beutler, ob promptissime secundatas 
benignas intentiones regias, suis non careat meritis: Praetitulata 
Dominatio Vestra in eiusdem Beutler applicatione omnem condi- 
gnam reílexionem habere, atque etiam, qua ratione eundem appli- 
cuerit, informationem régió huic locumtenentiali consilio praestare 
teneatur.

Quam proinde praedeductam benignam resolutionem regiam 
consilium hoc locumtenentiale regium Praetitulatae Dominationi 
Vestrae finem in eum de summo iussu régió hisce intimat. ut ad 
eflectum eius opportuna agere neutiquam intermittat. Dátum ex 
consilio régió locumtenentiali Idungarico Posonii, die trigesima 
mensis iulii, anno Domini Millesimo septingentesimo septuagesimo > ?>. súj. ,... 

octavo celebrato. Praetitulatae Dominationis Vestrae benevolus. ad 
ofíicia parati comes Georgius Fekete m. p.. Lazarus Somssich m. p.

Papirosra irt eredetije a zirczi ap. levéltárban: Act. Abb. Pászt. fasc. 17. nr. 25.
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CLXII.

Wellehrád. 1778. augusztus 8.

Zúri Fíilöp utasítja Beitler Methód egri elüljárót és igazgatót., 
hogy Egerben a szerzetesek között nézzen tanárok Titán..

Admodum Reverende Religiose in Christo Páter et Fili in Domino 
Doctissime 1

Occasione professorum in gymnasio Agriensi instituendorum, 
excellentissimum dominum episcopum de commodandis mihi aliquot 
personis ecclesiasticis iám ante aliquot requisiveram menses. Re
sponsum obtinui: se mihi nullos ob necessitatem propriam dare 
posse; convenisse tamen cum Sua Reverenda Paternitate, id 
proiectante, ut dum Budáé concursus fieret professorum, abinde 
aliquos assumi posse. Quoniam verő id mihi dificile videbatur, 
cum tales viri ad illud usque parvum tempus, quo actuales novitii 
novitiatui exesse et studiis seu professuris applicari valueri.nt, 
vix se resolverent: eapropter secundo in hoc genere excellentis
simum molestare et pro professoribus ad minus tribus rogare con- 
tinuavi; séd quodammodo indignabundum expertus sum, siquidem 
denegationi suae institit, id tamen gratiose consuluit, ut cum tót 
Agriae sint religiosi, ex illis aliqui possint.

Ne igitur hoc spernam consilium, Sua Reverenda Paternitas 
superiorem unum alterumve accedat meo nomine, cum mihi nullus 
eorum notus sit, et trés religiosos, qui iis scholis, quibus a 110- 
stratibus necdum quis praefectus est. aut praefici potest, satisfacere 
possent cum consilio eximii domini Hedgy (így) sibi expetat.

Quodsi et hi hanc mihi denegaverint charitatem, mihi sine 
dilatione rescribat, ut me dirigere et menti sacratissimae maiestatis 
alio modo satisfacere in tempore valeam; fors ipsum excelsum 
consilium, dum inpossibilitatem meos defacto mittendi meumque 
zelum et desiderium serviendi publico dispexerit, dispositionem 
faciet, ut ad interim scholis per alios provideatur; quamprimum 
enim novitii quinque Hungari novitiatum absolverint, prouti in 
Deum confido, absoluturos eos, statim Agriam promovebo, ut 
pro scholis qualificari et applicari valeant. Et ideo pro tót cubi-
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cula in unó ambitu, quem caeteri nostri religiosi inhabitant, 
paranda erunt. Praestolabor igitur quantocius responsum, qui 
maneo Alii in Domino dilectissimi addictissimus fráter Philippus 
abbas m. p. Wellehradii die octavo augusti, anno Millesimo sep- >778. aűg. s. 
tingentesimo septuagesimo octavo.